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Walka rządu prof. Bartla z Sejmem
WARSZAWA, 29. Wczoraj odbyło się 

posiedzenie Rady Ministrów, na którem o- 
m awiano stanowisko, jakie zajmie rząd wo
bec Sejmu i możliwe z tego powodu kom
plikacje. „Kur. Warszaw." donosi, że na 
posiedzeniu tern postanowiono bezwarunko

wo zażądać od Marszałka zwołania Sejmu 
na czwartek i że po krótkiem expose prezy
dent ministrów Bartel postawi kwestję zaufa
nia i zażąda natychmiastowego głosowania 
nad nią.

Straszliwy orkan we Włoszech.
RZYM 29 (Radio). Wczoraj w połud- m iastach, jak Trentino wiele budynków zo- 

niowvch i północnych Włoszech szalał stra- stało zniszczonych. Straty w przybliżeniu 
szliwy orkan, który zrządził olbrzymie szko- obliczają na 10 miljonów lirów, 
dy w zasiewach i ogrodach. W niektórych

W czwartek rozwiązanie Sejmu i nowe wybory?
U/ARS7AWA 29 Sytuacja, która na komisji

a k a r b o w o - budżetowej Senatu przedstawia się w ten
sposób, że za rewalucją i wprowadzeniem zmam 
w m y ś l  wniosku sen Popowsk.ego Z L. L. głoso
wały tylko kluby Z. L. N., Ch. N. i jeden ukram.ec 
d z i ś  w godzinach przedpołudniowych uległa zasa
dniczej zmianie. Senacki klub Ch.-D znajduje się 
pod silnym naciskiem klubu
przedewszystkiem posła Korfantego. Senacka Ch.- 
Ł . wobec tego p r z e c h o d z i  na stronę opozycji. 
Również spokojni senatorowie Piasta znajdują się 
pod naciskiem swego klubu sejmowego i zdradza-

*  brak lącatu

o °t” ,dX dŚeen»tV yV rottdC2in « k « k»lwi' ' ‘
w preliminarzu budżetowym. , ,

Na skutek tej zmiany preliminarz bidzie mu
siał wejść pod obrady Sejrnu, ^ ry zebrałby się 
na posiedzenie we czwartek Chodzi dale, 0 to, 
•by Sejm miał sposobność uchwalić, na co się za
nosi -  całemu rządowi votum nieufności.

Sytuację wyjaśni ostatecznie dzisiejsze ple
narne posiedzenie Senatu.

W tej chwili niewykluczona jest możliwość, że 
posiedzenie Senatu będzie zupełnem zaprzeczeniem 
wyników wczorajszej komisji senackiej. Nastrój 
wojowniczy w Senacie od wczoraj wieczorem 
wzrósł nieznacznie.

Marszałek Rataj, w którego rękach spoczywa 
sutuacja możliwość i gry na terenie Sejmu na zapy
tania oświadczył jedynie:

— Posiedzenia dotychczas nie odwołałem. 
To jedno co mogę panom powiedzieć.

Oświadczenie to zdaje się wskazywać na chęć 
ze strony marszałka Rataja, aby czwartkowe po
siedzenie Sejmu odbyło się Na wydadek odby
wania się tego posiedzenia premjer Bartel wygłosi 
expose rządowe.

Prawdopodobną konsekwencją tego posiedze
nia będzie uchwalenie przez Sejm votum nieufnoś
ci dla całego rządu co w rezultacie przyniesie 
rozwiązanie Sejmu i nowe wybory w grudniu.

trzęsienie ziemi w Hustrji
WIEDEŃ, 29. (Radjo). Wczoraj odczuć się dało 

w Wiedniu i w Tyrolu dość silne ziemi,
które trwało 30 sekund, po lOsckundac uderza
nia się powtórzyły, o wiele słabsze. W Zuchman- 
tel w kilku domach zarysowały się ściany.

rekcją kolejową polską z dniem 10 października 
r. b. przewidywane jest otwarcie nowej linji kole
jowej polsko-sowieckiej Wilno — Mińsk. W tym 
celu sowieckie władze kolejowe pośpiesznie wy
kańczają dworzec kolejowy w Mińsku, który będzie 
oddany do użytku publicznego w pierwszych dniach 
października r. b.

Otwarcie wystawy policyjne! w Berlinie.
BERLIN, 29. (Radjo). Wczoraj w Ratuszu ber

lińskim otwartą została pierwsza krajowa i między
narodowa wystawa policyjna. ZPolski na wystawę 
tą  delegowano naczelnika policji kryminalnej Son- 
nenberge.

Sowa komnnłhacia kniejowa z Sowdeplą.
WILNO, 29. W Izwiązku z umową zawartą 

taiędzy przedstawicielem kolei sowieckich a dy-

OKAZJA d la  WENEROLOGA.
Mieszkanie w  Warszawie, wśródmieściu, 2 piętro, 
3—4 pok., przedpok., kuchn., wygody, do odstąpienia 
z mebl., urządz. kuch., z dobrze wyrób, praktyką— 

tylko kupującemu meble.
Wiadomość: Warszawa, Chmielna 18-4, Modzelewski, 

tel. 291-17. 1239

cych Kłajpedy, natomiast zawiera zastrzeżenia w 
sprawie wileńskiej.

Katastrofa lotnicza.
MONACHIUM, 29. (Radio). Samolot francu

ski, w którym znajdowali się oficer, podoficer i 3 
żołnierzy, wskutek zapalenia się motoru uległ ka
tastrofie. Wszyscy 5 pasażerowie zostali spaleni.

Sowiety zawierają przymierza z państwami 
baltycklemi.

KOWNO, 29 (Radio). Wczoraj w Kownie 
podpisane zostało przymierze zastrzegające neutral
ność Litwy w rezie wypowiedzenia wojny przez 
Sowiety. Takie same przymierza mają być zawarte 
w ciągu 3-ch miesięcy pomiędzy Sowietami i Łotwą, 
Estonją oraz Finlandją.

Kapitan Orliński 1 st. sierżant Kubiak na obłędzie 
u Prezydenta Rzplltej-

WARSZAWA, 29. Kpt. pilot Orliński i jego 
mechanik st. sierżant Kubiak, którzy dokonali lotu 
Warszawa-Tokio-Warszawa, udali się onegdaj w 
towarzystwie pułk. sztabu generalnego Zahorskiego 
szefa gabinetu wojskowego Prezydenta Rzplitej i 
pułk. Rayskiego, szefa departamentu lotnictwa, 
inicjatora lotu, do Spały, gdzie byli przyjęci na 
eudjencji przez P. Prezydenta. Kpt. Orliński i st. 
sierżant Kubiak zostali zaproszeni na obiad przez 
P. Prezydenta P. Prezydent żywo interesował się 
szczegółami wyprawy oraz wyraził dzielnym lotni
kom słowa uznania.

Bandyta Cucjan Żaboklickl.
WARSZAWA, 29. Zuchwały bandyta, 23-letni 

Lucjan Zaboklicki, którego napad na kantor wy
miany Targowika (Niecała Nr. 2) wywołał tak wiel
kie wrażenie w Warszawie, stanął wczoraj przed 
sądem doraźnym.

Sąd w składzie prezesa Gumińskiego oraz sę
dziów Rybaczewskiego i Lorentowicza, po zbada
niu 23-ch świadków wyniósł wyrok skazujący oskar
żonego Lucjana Zaboklickiego na pozbawienie 
praw i bezterminowe ciężkie więzienie.

Rokowania lltewsho-sowleckle.
KOWNO, 29. Litewskiemu ministrowi spraw 

zagranicznych Sledzewicjusowi towarzyszy w po
dróży do Moskwy dyrektor departamentu Prucys- 
kis i poseł sowiecki w Kownie Aleksandrowski. 
Sledzewicjusz w Moskwie zabawi trzy dni. W dro
dze powrotnej zabawi w Rydze. Traktat sowieeko- 
litewski przypomina pakt berliński, ale ułożony 
jest z większą dokładnością i precyzją. Traktat 
podobno nie zawiera żadnych stypulacyj, dotyczą-

Przyjazd generała Itialczcwskfcgo do Cwowa 
odbył się bardzo skromnie.

LWÓW, 29. Przed godzina dziewiątą na pe
ronie dw orcia  głównego zebrało się  około 60-ciu 
osób celem przywitania przyjeżdżającego generała. 
W śród tych przybył tam Czesław Ciefiski kuzyn 
'gen. M alczew sk i ego. obrońca d r .  Bieracki, ks, Pa- 
naś kijka paH z organizacji Narodowej, oraz kilku 
nastu  akademików korporantów. Cele|m| utrzymania 
porządku zgromadzono większą ilość funkcjonarju- 
szy policyjnych w  mundurach i cywilnych ubjra-
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; piach, którzy, jednak nie mieli żadnego powodu d o  
interw enjow ania wobec skromnych rozm iarów , ja 
kie przybrało powitanie igeneraia M.

’Punktualnie o godzinie 8.45 minut zajechał nu 
peron warszawski pociąg pośpieszny. Generał Mai 
ćzcWski przyjechał w pierwszjyim wagonie pierw
szej klasy, idący tuż za wagonem sypialnymi 'Prz'yr 
/eehał sam bez żadnego towarzystwa. Gdy wysiadał 
z w agonu, przemówił do niego krótko prezes orga
nizacji narodowo-demokr. p- inż. Gąsiorowski. — 
wznosząc w zakończenie okrzyk „Niech żyje!“ —

Generał Malczewski przyw itał się z znajomymi, 
poczcm w towarzystwie p. Cieńskiego zwykłemu 
wyjściem opucśił peron. Przed dworcem, oczeki- 
Pwał nań samochód, k tórym  też gen. Malczewski 
z kuzynem swoiltn odjechał do miasta.

Ulicami szybko  mknęło auto, tak, że generała 
Malczewskiego, ubranego po cywilnemu, przechod 
n'ie uje mogli zauważyć. Generał Malczewski za
jechał do hotelu „Żorża", w którem zarezerwowa
no dla niego jeden pokój. P rzed gmachem; hotelu 
nie było żadnego powitania.

ci wzajemnej pow inny do tej sprawy wnosić o r 
gany uczciwej i bezstronnej prasy polskiej..

Nie drogą boWieim kłótni, waśni i nienawiści,- 
lecz drogą zgody, jedności i wspólnego wysiłku 
poprawiać należy nasze położenie i  leczyć bo
lączki.

B. O. L.

Rząd prof. Bartla.
WA/?SZAWA, 29. Dnia 27 bm. o godzinie 6-ej  

odbyła się na Zamku w  obecności prezydenta Rzpli- 
te j ‘zaprzysiężenie członków nowego gabinetu.

Obrady komisji senackie!.
WARsZAWA, 29. \Y vdniau 27 po południu) o,go

dzinie 5 na posiedzeniu komisji skarbowo - ibudże 
tow ej senatu senator Popowski w imieniu związku 
ludowo - narodowego poczynił póprawki d’ó a r t  
1-go o określeniu kredytów na przeniesienie szko 
ły podchorążych do Ostrowa, do art. 2 jb ogranicze
nie sumy Wydatków do' 450 [milj. zł., or przywrócenie 
art.. 3 w uprzedniej redakcji.

Z ramienia rządu ppułk. Pietrażycki zw rócił 
uwagę, że kredyty na szkołę w Ostrowiu są  Iwvni- 
kiern zarządzeń powziętych jeszcze w styczniu, a 
więc ppzez poprzedni' rząd i wobec tych Wyjaśnieni' 
p. Popowski natychmiast cofnął swoją poprawką.

Referent Senatu Krzyżanowski wypowiedział sie 
przeciwko wszystkim poprawkom, a ;min. skarbu 
p. K lam er w imieniu rządu dolmagał się uchwa
lenia prowizorjum w redakcji sejmowej.

Przeciwko prowizorjum głosowali przedstawi
ciele związku ludowo - narodowego, klubu naro 
dotoo - chrześc. i ukramiec.

Wstrzymali s :ę od głosu przedstawiciele koła 
żydowskiego

W ten sposób na wczorajszem posiedzeniu se
natu rozpatryw ane było prow izorjum  budżetowe i 
uzyskało sankcję w  redakcji isejmowej.

WARSZAWA, 29. P. Prezydent Rzplitej podpi
sał następujący akt nominacyjny:

„Do Pana P ro feso ra  D -ra Kazimierza Bartla 
'Posła do Sejmu Rzeczypospolitej.

Mianuję pana Prezesem Rady M inistrów na 
wnioesk Pański mianuję p. K azim ierza Młodzianów 
skiego — ministrem spraw wewnętrznych' Pana 
AuguśLa Zaleskiego — ministreim spraw  zagranica 
nych. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego — mi
nistrem spraw wojskowych, prof. un,wersytetu war 
sławskiego W arław a Makowskiego — ministrem 
sprawiedliwości, p. Antoniego Sujkowskiego 
m inistrem  W. R. i O. P .. D-ra Aleksandra Raczyń 
Skiego — ministrem rolnictwa i dóbr Raństwo- 
wy.ch inż. Eugenjuśza Kwiatkowskiego — muiist- 
rem przem ysłu i handlu, inż Paw ła Ramockiego 

/ — m inistrem kolei. pro/, politechniki warszaw
skiej D-ra W itolda Broniewskiego — ministrem ro  
bót'publicznych, dr- Stanisława Jurkiewicza — mi
nistrem pracy i opieki społecznej, docenta uniwer
sytetu im* Batorego Witolda Staniewicza, — iminisł 
rem  reform  rolnych.

W arszawa, 27 września 1926 roku.
Prezydent Rzeczypospolitej 
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P rezes Rady Ministrów:
Kazimierz BARTEL.

Niepotrzebne hałasy.
W zrost cen zboża i zwyżka kosztów utrzym ania 

wskutek podrożenia mąki i Chleba — wywołały na  
łamach pism gwałtowną polemikę i ostre filip'iki 
w sprawie obniżenia tych cen.

Z jednej strony  organy będące na usługach 
rolnictwa siają w obron ie obecnego wysokiego oó- 
ziomu cen ziemiopłodów i usprawiedliwiają go 
niedostatecznym urodzajem światowym i pozio
mem Cen zagranicą, z drugiej zn0w u strony pis
ma o kierunku radykalnym — żądają kategorycz
nie zastosowania przez władze najsurowszych tśrod 
ków represyjnych wobec wytwórców płodowi rol
nych.

Wokoło tej sprawy zaczyna się wytwarzać b a r
dzo niezdrowa atmosfera zajadłej walki, nie liczą
cej się ze słusznością i sprawiedliweini postulatami 
każdei ze stron zainteresowanych, lecz DOdjudza- 
jąca przeciwko sobie różne warsiwy narodu 1 roz
budzająca niezdrowe apetyty i nienawiści kla
sowe

Pom ijając już. że cały ten hałas ,je!st wi prakty
ce bezcelowy, gdyż nie może on absolutni* wpłynąć 
na rzeczywiste obniżenie cen zboża, gdy to jes- 
wywołane glębszemi przyczynami gespodarczeimi. 
zw rócić trzeba uwagę na szkodliwość jaką o n  wy
w ie r a  w społeczeństwie, wywołując noznamiętnie- 
nic i zaognienie umysłów szerokich warstw, żarów , 
no w śród ludności miejskiej jak również i wiejskiej.

Na nasze jednak szczęście polityka gospodar
cza państwa i władza wykonawcza nie leży jeszcze 
dotychczas w ręku rozmaitych 'krzykliwych pismar 
ków z jednego czy też drugiego obiozu, lecz spoczy 
wa w rękach rządu, który musi m ieć  n a  widoku 
uwzględniać interfesy ive jednej tylko klasy wytwór 
ców  rolnych lub spożywców, iale mieć musi: na 
Względzie dobro (całego narodu.

Dobro zaś narodu jako całość nie może pole
gać na zadowoleniu apetytów jednej warstwy kosz
tem drugiej, lecz wy imaga aby każda z nich dawa
ła państwu rnaksymum swego wysiłku i pracy idla 
wspólnego dobra.

W tym też kierunku idąc rząd dbać 1muśi. aby 
warstwa producentów rolnych mogła rozw ijać i 

.ulepszać sw oją gospodarkę, mogła podnosić w ydaj
ność swych warsztatów, zwiększać rezultaty swych 
pracy ’ '°s Agać jaknajwiększe plony ze swojej

du jKst° d h a ^  /aś Zn°w u  słrony obowiązkiem rzą-
ności warstwom7^ S ienie m'*s[oxa' a ^  ^ zeg ó l*  om ubozszytm m ożności nabywania

środków; pierwszej d o życia potrzeby po cenach nie 
przckracza/ących ich z d o ln o śc i nabywczej.

Dla ludności bowiem nie jest najważniejszą rze 
czą aby cena Chleba cz|y innych produktów (była 
niską, daleko ważniejszą dla niej sprawą będzie to, 
aby jej kieszefti i jej zarobki pozwalały na nabywa 
nic produktów choćby drogich nawet, bo nie
szczęściem prawdz wieim dla niej jest dopiero nie
możność nabyw ania i brak pieniędzy do kupna 'na
w et tanich środków żywności.

Często zaś zdarza się, że ludzie giną z głodu iw 
krajach, m ających bardzo tani chldb i wywożąCyislh 
go obficie zagranicę. Cóż bowiem pomódz może 
biedakowi, że chleb, mięso, imasłoi. nabiał i t. id. 
są bardzo tanie, gdy w jego kieszeni nie ma g ro 
sza aby je nabyć i głód swój ziaspokoić.

Najważniejszą wręc rzeczą w tym wypadku jest 
zapewnienie rudnoSel miejskiej dostatecznej skali 
zarobków  abv umożliwić je j nabycie nawet droż
szych produktów.

7. tego wychodząc założenia obowiązkiem wła
dzy jest. utrzymanie pozioimu cen na takiej Wyso
kości, aby nie przekroczyła o na  zdolności nabyw
czej śzierokich warstw spożywców z jednej strony, 
a nie zaszkodziła wytwórczości rolnej z drugiej
strony.

Wynalezieniem lego złotego środka zająć się 
muszą organy kompetentne, przy "współudziale obu  
•zainteresowanych stron — wytwórców i spożyw
ców  i pod nadzorem najwyższych organów  rządu. 
Tylko takie kompetentne ciała, n a  podstawie grun
townych badań i statystyki mogą wvdać bezstron
ną opinję, która będzie m iarodajną dla polityki igos- 
Dodardzej rządu i która przyczyni się może doi pod
woju całego kraju, nie powodując niszczenia i 
wyżysku jednej warstwy narodu  przez drugą.

Do decydowania takich spraw władze najwyż
sze oowir.ny utworzyć odpowiednie organa dorad
cze złożone z ludzi nauki, ekonomistów i fachowców 
niezależnych od żadnej strony, któreby wydawała 
bezstronną opinję na podstawie ścisłych cy fr i nau
kowo popartych wniosków.

W  razie potrzeby możnaby te organy op in io
dawcze dokompletować jeszcze przez odpowiednich 
rzeczoznawców i iveqzników stro n  zainteresowa
nych.

W  każdym razie najm niej powołanemu do wy
dawania arbitralnych twierdzeń w tej sprawie są 
przeróżne pisma stron  zainteresowanych, które dla 
sepaoji i ł0w ienia sobie czytelników, judzą i waśnią 
obie Strony, wywołując niepotrzebny ferment i
rozgoryczenie w  kraju.

Mniej .hałasu i mniej w aśni a więcej haseł po
rozumienia i zgody, b ra te rsk ie j,. więcej ustępliwoś

Wywiad z p. Ministrem Kolei
in i .  P a w łe m  R om ocklm .

Przedstawiciel Polskiej Agencji Publicysty c»- 
nej zw rócił się do p. M inistra Kolei z  p ro śb ą  :» 
w yjaśnienie szeregu kwestji, związanych z utwo
rzeniem i organizacją m inisterstw a fcomunikac/j 
Pan M inister "Ramocki udzielił wyjaśnień następu
jących:

— Powołanie do życia Ministerstwa Komuni
kacji jest związane przedewszystkiem z rówaoczes 
nem usamodzielnieniem zarządu Polskich Kolei P ań 
stwowych, które pomimo stosowanej do nich nazjwty. 
przedsiębiorstwa państwowego" ‘nie korzystały do
tychczas w sposób zarządzania z uprawnień w za
kresie chociażby ograniczonym., bez których ce
chy przedsiębiorczości r 0zw :nąć się nie mogą. Ma
jąca się utw orzyć Generalna Dyrekcja Kolei w 
przeciwieństwie d0 zarządu dotychczasowego test 
jednostką prawną z prawem korzystania z handlo
wych kredytów, stąd w okresach finansowo trudniej 
szych dla kolei, w momentac/i przejściowych np- 
w kwartale pierwszym, w okresie najmniejszych' 
wpływów jest możność korzystania z kredytu bez: 
uciekania się do pomocy Skarbu Państwa. Klauzu
le, ograniczające tę możność i nadzór nad General
ną Dyrekcją Kolejową, sprawowany przez Minister
stwo Komunikacji, izabeztpieczjają w ;m;erze dosta
tecznej aby kredyt taki nie został zużyty. Rzecjzjf 
naturalną jest, że upraw nienie do korzystania z 
tych kredytów nie naruszają w zupełności podsta
wowych przepisów konstytucyjnych o zawieraniu 
pożyczek państwowych.

Druigą cechą kapitalnego znaczenia dla przed, 
siębiorczości. jest zastosowany dla Generalnej Dy
rekcji Kolei sposób budżetowania. Jeszcze J.ako r© 
forent s e jm o w e j  komisji ]budżet©wej dla pi dionina 
rza Minislerstwa Przemysłu i Handlu przy omawia 
niu spraw t. zw. p r z e d s ię b io r s tw  p ań stw ow ych  uza
sadniałem pogląd. Że uchwalanie planu gospodarcze 
go przedsiębiorstw paragrafami czy działami stoi 
w tak rażącej sprzeczności z przedsiębiorczością 
zc zdolnością przystosowania sie do konjunktur i 
konieczności eksploatacyjnych, iż warunkiem nie
odzownym usprawnienia przedsiębiorstwa jest roz 
wiązanie rąk inicjatywie zarządu przez zmianę w 
praktyce budżetowej. Dowód sztuczności mego 
twierdzenia upatruje nietylko w doświadczeniu y- 
nrzcdsiębiorslw  prvwatnvch. chociażby najwięk
szych które zarządów  swoich nie krępują szczego e 
wymi planami eksploatacji i to na rok  naprzód, ale 
rów nież w doświadczeniu, w  kierownictwie naszyć 
przedsiębiorstw  państwowych. W wykonaniu^ pla
nów gospodarczych najniższa wydajność fmnnsowa 
odnowiada u nas największemu skrępowaniu budzd 
towernu i odwrotnie, wywo.owana samodzielność 
przedsiębiorstwa, jak np. w Chorzowie dała rezulta
ty najlepsze-

W śród innych warunków korzystnych, w ja
kie postawiona zostaje Generalna Dyrekcja Kolei- 
podkreślić należv oddzielenie funkcji zarządcę kolei 
od osobv ministra, co przy ustroju konstytucyjno 
parlamentarnym zapewni większą ciągłość, i jed
nolitość' kierownictwa kolejami, a zarazem odcią
ży kierownictwo od zagadnień natuv politycznej, pa
raliżujących w ustro ju  dotychczasowym znakomi
tą  część czasu i energji.

Względy oszczędnościowe przy powołaniu Ge
neralnej Dvrekcji Kolei decydowały ostatecznie nh 
rzecz tej rekonstrukcji Mam na myśli oszczędność 
w  'Znaczeniu najszerszym i najwyższym, oszczęd
ność nie mającą nic wspólnego z ekstensywńością 
gospodarki kolejowej i spustoszeniami na długie 
lala w niei dokonanemi. Potocznie pojęta oszczęd
ność to zm niejszenie wydatków bez oglądania sic 
na rezultaty eksploatacyjne w bliższej i dalszej przy
szłości bez myśli o o s iąg n ięc iu  wyższej wydajnoś- 
ci finanSowćj.

Oszczędność lip. pojęta jako zmniejszenie w y
datku na jakości ludzi jest wręćz, sprzeczna «  waruj* 
kami wydajności i prowadzi wprost do dezorgani
zacji W  tak olbrzymim przedsiębiorstwie, iakim 
Są koleje, racjonalne w yzyskanie pracy 168 tys- 
ludzi nie będąc akcją oszczędnościową w potocz- 
nem znaczeniu tego słowa tym niemniej p r o w a d z i '  
do lepszych wyników finansowych i podniesie do
chód. o k tó ry  chodzi. P rzestrzegając celowości 
wydatków co do rozmiaru i w każdy m  zakresie r*>' 
czynania Generalnej Dyrekcji Kolei będą oszczęd- 
ne.

Ministerstwo Komunikacji obejmuje -polityW
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komunikacyjną m  zakresie kolejnictwa, poczty* te
legrafów, telefonów, radjo i lotnictwa. Kole/e zn a j
dą się m  zarządzie Generalnej Dyrekcji Kolejowej; 
poczta, telegrafy, telefony i rad jo  w  zakresie Ge
neralnej Dyrekcji 'Poczt, a lotnictwo w postaci jed
nego z wydziałów. w samyim Ministerstwie, jako 
dział administracyjny, a n ie przedsiębiorstwo. — 
Generalna Dyrekcja Poczt zostaje więc wyłączona 
z ministerstwa przem ysłu i handlu i przieniesionai do 
Ministerstwa Komunikacji. Zm iany w innych dy- 
kasterjach obecnie dokonyw ane nie będą. W ejście 
.w życie nowej organizacji normalnie związane jest 
z dniem’ ogłoszenia odnośnych ustaw. Faktyczna^re
organizacja zostanie zakończona do 1 stycznia 
11927 roku.

PODZIĘKOWANIE
Sz. D-rom CEGŁOW SKIEM U i 
DRESZEROWI za pomyślne dokona
nie operacji i opiekę podczas cho

roby mojej siostrzenicy składa

wójostwo K n i* tr o w le |
t248 rodzice L as k o w so y

PRZEPROSZENIE
Za niesłuszne  i n ielicu jące z praw dą posądzę 

nie p. KUL1BSKIEGO najm ocniej p rzepraszam .

A d olf S z m y d t
«"» 1247
W   ------------------- --------------

K R O N I K A
-.Tg

stajnienia ustawodawstwa społecznego na całym 
obszarze puństwa, obniżyć stawki ubezpieczeniowe 
ala różnych działów ubezpieczenia pracowników.

— N ow a lln ja  k o le jo w a . W pierwszych 
dniach października otwarty zostanie prowizorycz
ny ruch kolejowy na nowo wybudowanej linji ko
lejowej Kalety—Wieluń—Podzamcze.

Uruchomienie pociągów na wspomnianej linji 
przyczyni się wiele do rozwoju miasta Wielunia.

Narazie na linji tej będą kursowały 4 pociągi 
na dobę.

Komunikacja osobowa zostanie wprowadzona 
po wybudowaniu budynków stacyjnych, które jed
nak w najbliższym czasie zostaną ukończone.

— F a łs z y w e  b a n k n o ty  d o la r o w e .
Ukazały się w Łodzi fałszywe banknoty 20-to do
larowe. Falsyfikaty klejone są z dwóch części ■ i 
przekładane włoskami dla imitowania prążków 
w banknotach prawdziwych.

— K r a d z ie ż  z  w o z a . Niejaki Sac Kazi
mierz, zam. Ogrody JNB 28, zameldował w korni- 
sarjacie policji iż jadąc ze Stropieszyna do Kalisza 
został zatrzymany na drodze przez Kołodziejczyka 
Adama, Marciniaka Józefa i Stasiaka Władysława 
zamieszkałego w Stropieszynie gm. Ceków, którzy 
mu skradli z woza garderobę wartości 35 złotych 
i 6 centnarów owocu wartości 180 zł. Dochodze
nie w tej sprawie prowadzi policja śledcza.

— K r a d z ie ż  p ierzy n y . Szajdzińska Wła
dysława zam. ul. Łódzka 19, zameldowała w ko
misariacie o kradzieży pierzyny i garderoby war
tości 142 złote. Śledztwo policyjne w toku.

— K r a d z ież  n a o zy ń  k u eh en n y o h .
Laski Eljasz zam. ul. Nowa 17, zameldował w po
licji o kradzieży naczyń kuchennych na jego szkodę 
ze strychu wartości 300 zł. Dochodzenie policyjne 
w toku.

— P o b ic ie . Skęczniewska Stanisława zam 
ul. Wązka Aft 3, zameldowała w komisarjacie o 
pobiciu swej matki od czego ta odniosła ciężkie 
uszkodzenie ciała przez Hartego Jana.

— K ra d z ie ż  p iłk i n o żn ej. Karolewski 
Władysław zam. ul. Nowy-Swiat Nk 21, zameldo
wał w policji o kradzieży piłki nożnej wartości 
30 złotych. Dochodzenie policyjne w toku.

— P o g r y z ie n ie  p r z e z  p sa . Grzesik 
Anastazja zameldowała w policji, że pies niejakie
go Gęsińskieho Władysława Turecka 13, ukąsił jej 
syna 12 letniego Władysława rozrywając mu kłami 
obie wargi.

Ś R O D A
M ichała A rchanioła.

W. słońca g. 5 m. 31. Z. g . 5 m. 21. 
3 )  W. g . 10 m. 32 w. Z. g . 2 m. 13 pp.

ilny.
Dziś w środę Teatr nieczynny.
W czwartek Teatr nieczynny.
W piątek premjera „Powódź" H. Bergera.

K urs D ra m a ty o zn y .
Zapisy na Kurs Dramatyczny przyjmuje Se

kreter jat wyłącznie od dn. 27/IX. I/X. w godz.
5—7 wieczorem. .

Egzaminy przedwstępne dnia 2 i października.
Wykłady rozpoczną sie dn. 4 października.

— Z a m ia st R eg a t o  M is tr z o s tw o  
E u rop y — W ielk ie R eg a ty  W io ó la rsk ie  
M ią d zy n a ro d o w e  w  B y d g o sz o z y . Na
Kongresie Międzynarodowej Federacji Wioślarskiej 
F. I. S. A , odbytym w Lucernie dnia 3 b. m. 
długość toru w Bydgoszczy, gdzie odbywają się 
regaty o Mistrzostwo Polski, została zakwestjono- 
wana, gdyż tor ten ma 1700 zamiast 2000 mtr.

Komitet Wykonawczy Polskiego Związku To
warzystw Wioślarskich, wychodząc z założenia, że 
Wioślarstwo Polskie powinno zmierzyć swe siły w 
Polsce z osadami cudzoziemskiemi, postanowił na 
posiedzeniu w dniu 22 b. m. zorganizować w sier
pniu 1927 r. Wielkie Regaty Międzynarodowe.

Specjalnie powołany Komitet Organizacyjny 
rozpoczął prace w celu doprowadzenia do skutku
powyższej imprezy. .

Na Regaty te zjadą się wybitni wioślarze cu
dzoziemscy, jak również zostaną zaproszeni przed
stawiciele Międzynarodowej Federacji Wioślarskiej.

Znając sprężystą organizację regat o Mistrzo
stwo Polski, możemy być pewni, że organizowanie 
regat międzynarodowych przyczyni się w znacznym 
stopniu do dalszego rozwoju wioślarstwa polskiego 
I będzie znakomitym środkiem propagandowym 
Polski zagranicą.

— Z e S to w a r * y * * e n la  W ła śo lo le ll  
flU eruohom ofcoi *  K a lia a u . W środę, dnia 
29 b. m. o godz. 7 wieczorem w Gmachu Rze
mieślników Chrześcijańskich przy ul. Piekarskiej 
odbędzie się zwykłe zebranie miesięczne, na które 
-członków zaprasza Zarząd.

— O b n iżen ie  e łeu rek  u b e z p le o z e n lo -  
m y o h  p ra c o w n ik ó w . Ministerstwo Pracy, 
które opracowuje nowy projekt ustawy o ubezpie
czeniach społecznych, ma obecnie, celem ujedno

— U d e r z e n ie  od  p ieru n a . Dnia 10 
września r. b., podczas szalejącej burzy, we wsi 
Będziechów, gm. Skariyn, uderzył piorun w zabu
dowania gospodarza Szymona Wieczorka, powodu
jąc zabicie krowy. Mimo uderzenia piorunu zabu
dowania nie uległy podpaleniu.

— P r z e r a c h o w a n ie  I k o n w e r s ja  z o 
b o w ią za ń  sk a r b u  z  ty tu łu  p o ż y o z e k  
p a ń stw o w y c h  z  lat. 1918 — 1920. W N-rze 
96-ym „Dziennika Ustaw R. P." z dnia 25 września 
r. b. ogłoszono rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dn. 17 września 1926 r. w sprawie po
stanowień o przerachowaniu i konwersji zobowią
zań Skarbu Państwa z tytułu pożyczek państwo
wych z lat 1918 — 1920.

Rozporządzenie to wprowadza zmiany z usta
wy z dn. 20 lipca 1925 r. (Dz. Ustaw R. P. Nr. 90 
poz. 625), na podstawie której odbywało się do
tychczas przerachowanie i konwersje zobowiązań 
Skarbu.

— P r z e d łu ż e n ie  te r m in ó w  w e k s lo 
w y  oh. Ogłoszone w N-rze 96-ym „Dziennika 
Ustaw R. P." z dn 26 września 1026 r. rozporzą
dzenie Rady Ministrów z dn. 17 września b. r. o 
przedłużeniu terminów wekslowych w okręgu sądu 
apelacyjnego w Warszawie i Lublinie odracza do 
dn. 31 grudnia 1926 r. prekluzyjny termin docho
dzenia praw z tytułu weksli, które nie uległy 
przedawnieniu przed wybuchem wojny (31 lipca 
1914 r. — Warszawa) wzgłędnie, które zostały 
wystawione przed dn. 1 listopada 1915 (Lublin).

W yw óz to w a r ó w  te k s ty ln y o h  z  
Ł od zi. Wywóz towarów tekstylnych z Łodzi wy
niósł w miesiącu sierpniu 4.861.978 złotzch Z te
go poszło do Rumunji za około 2.1 miljonów, do 
Litwy 532.920 zł., na wschód 387.060 zł., do krajów 
Bałtyckich za 677.000 zł., do Chin i Indji za 324.530 
zł. reszta zaś do Austrji, Węgier, Jugosławji, Anglji, 
Danji i w. m. Gdańska.

Z K R A J U .  
— „ M a g is tr a t  w a r s z a w s k i11 „ ra d jo -

p a ję o z a r z e m ” . Dnia 22 b. m. kontroler do 
spraw radjowych Urzędu Pocztowego Warszawa I, 
p. St, Roszkowski, zrobił odkrycie nielada. Prze
chodząc przez dziedziniec (.magistratu, zauważył 
ślady zręcznie maskowanej anteny. Po nitce do 
kłębka i trafił do... kancelarji prezydialnej magi

stratu, gdzie skonstatował od dawna istniejącą, 
a nie rejestrowaną, instalację radjową.

Oczywiście spisał protokół, mimo energicz
nych protestów obecnego w lokalu zastępcy na
czelnika wydziału ogólnego, p. Herbsta, który tłu
maczył, że radjoinstalacja jest własnością magi
stratu.

Nie pomogły również prośby i wstawiennict
wo prezydenta p. Jabłońskiego i potajemna radjo- 
stacja magistratu została opisana, a protokół, obok 
p. Roszkowskiego, podpisał za zgodność i p. nacz. 
Herbst.

Niema co — radjopajęczarze muszą iść do 
kozy. Tylko pytanie, kto? Ze względu na to, że 
potajemna stacja odbiorcza była własnością ma
gistratu m. Warszawy więc siedzieć będzie, oczy
wiście, jeden z wyższych dostojników tej instytucji.

Nareszcie!..

O B W I E S Z C Z E N I E .
Ministerstw© Skarbu przypomina, że z końcami 

cem października 1926 r. upływa term in płat
ności nowej raty  podatku majątkowego i że do te 
go terminu

a) płatnicy I grupy kontyngentowej (rolnic
tw o) oraz III grupy fontyngentowej (drobnv handelk! 
w ierzytelności pieniężne etc.) obowiązani są pokryć 
w  całości (łącznie z dotychczasowemi ra tam i) wy- 
Uiimierzony im podatek majątkowy bez zwyżki kon
tyngentowej ;

b ) płatnicy Zaś II grupy (większy przem ysł 
1 handel) obow iązani są w tymże term inie uiścić 
(łącznie z dotychczasowemi ratam i) połowę po
datku majątkowego iwraz ze zwyżką kontyngento
w ą;

W yjątek stanowią płatnicy, których majątek o- 
szacowano nie wyżej 10.000 zł. i którzjyl wt myśl do
tychczasowych zarządzeń obowiązani są w termi
nie do końca października rb. uiścić we wszyst-s 
kich grupach uzupełnienie do połow y wymierzo
nego podatku.

“Zaznacza się, że niezwłocznie po upływie powyź 
gzego terminu płatności władze skarbowe przystą
pią do przymusowego ściągania n ieuiszezonych^a_ 
leżności iz tytułu powyższej raty oraz poprzednich 
zaległości z karami za zwłokę i koslztami zar kwito 
kę i kosztami egzekucyjnemi.

Kaliśtz, dnia 25 w rześnia 1926 roku.
Naczelni*1 Urzędu * .

I. POLAKOWSKI.

Wyłączna sprzedaż

BALTIC  
RADIO,

najlepszy s p r z ę t ,  
szem aty , komplety 

do budowy i 
gotowe odbiorn ik i.

M. MAJERAN, Kalisz, Babina 1.
R A D I O .

P r o g ra m  na c z w a r te k  3 0  w r z e ó n la  b . r .
WARSZAWA (480) 17 Jazzband; 19 Wykład o stosunkach  

religijnych w Polsce; 20.30 W ieczór Griega.
BERLIN — KÓNIGSWURSTENHAUSEN (504—1300) 18.30 

K oncert; 19 .T ris tan  i Izolda op. W agnera 22.30 Tańce.
WROCŁAW (418) 11.30, 15.50, 16.30 Koncerty; 20.10 

„Rom ansholm * dr. Ibsena 22.30 Tańce.
FRANKFURT n/M. (470) 16.30, 20.15, 21.15 Koncerty.
HAMBURG (392.5) 16.15, 17, 20.15 K oncerty.
LIPSK (452) 16.30 K oncert; 20 K oncert lipskiej ork. sym f.
MONACHJUM (485) 12.30, 16.30, Koncerty; 19 .O rfeu sz  

i Eurydyka* op. Glucka.
MEDJOLAN (320) 21.12 K oncert.
PRAGA (368) 16.30, 18.45 i 20.02 Koncerty.
OSLO (382) 20 K oncert.
RZYM (425) 21.15 K oncert.
BERN (435) 16, 17, 20.30, 21.20 i 22.05 K oncerty.
BRNO (521) 19 i 20 Koncerty.
BRUKSELLA (487) 20 K oncert.
WIEDEŃ (530) 11. 16.15, 20.05 Koncerty.
BUDAPESZT (560) 17.15 K oncert; 19 „T annhauser* 

op. W agnera.

Najtańsze źródło zakupów dla radjo-am atorów

R A D IO  - MAJ ER AN K A L I S Z ,
ul. Babina Aft I.
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O G Ł O S Z E N I E .
Urząd Skarbowy podatków i opł. skarbowych w  

K aliszu ogłasza, że na pokrycie należytości skarbo
w ych odbędą się  następujące licytacje:

dn. 5 października 1926 r. w Kaliszu:
1) godz. 10.30 rano —  przy ul. Krótkiej 1 u B-ci 

B eatu s —  100 worków cukru oraz inne towary ko- 
lonjalne.

2) godz. 1 w poł. —  przy ul. Nowej 13, u Ko-
tta H ersza-Arona —  tow. galant. i meble.

dn. 6 października 1926 r. w Kaliszu:
3) godz. 10 rano —  przy ul. Majkowskiej Ne 24, 

u H erm ana C iosnow skiego —  m aszyna do pisania, 
m aszyna do szycia, rower i towary galanteryjne.

4) godz. 10 rano —  przy ui. Wiejskiej 11, u Win- 
tra Herm ana —  skóry wyprawione chrom ow e, gim- 
zow e, lakierów- i obuwie dam skie.

5) godz. 12 w poł. —  przy ul. Nadwodnej 24, u
Edelsteina Dawida —  około 120 kg. skóry podeszwia-
nej, 500 stop chrom u na obuwie.

6) godz. 12 w poł —  przy ul. W rocławskiej 12, 
u Stefana Buki —  300 butelek wina różnego gatun
ku, 30 butelek likieru i 10 kg. herbaty.

dn. 8 października 1926 r. w Kaliszu:
7) godz. 11 rano —  przy ul. Wiejskiej 1, —  u 

Engelharta Piotra, różne m eble pokojowe.
8) godz. 11 r a n o —  przy ul. W arszawskiej 20, u 

Zengtelera Kazimierza m aszyna do szycia i m eble  
dom ow e.

dn. 11 października 1926 r. w Kaliszu:
9) godz. 10.30 rano —  przy ul. Wodnej 3, u Gut- 

freunda M ichała —  różne m eble pokojowe i 15 metr. 
szkła do okien.

10) godz. 1 po poł. —  przy ul. Piskorzewie 11, 
u B-ci Gold —  Kleju 120 kilog. oraz m eble dom ow e.

11) godz. 1 po poł. —  przy ul. Wązkiej 7 u Moj- 
siew icza  Cywje — 200 kg. haftów gotow ych oraz m e
ble dom ow e.

dn. 12 października 1926 r. w Kaliszu:
12) godz. 10.30 rano —  przy ul. Babinej M  33, 

u Blum a J. L. —  m eble pokojowe.
13) godz. 10.30 rano —  przy ul. Rybnej 18, u 

Kapłana Abrama —  60 palt jesiennych różnego ko
loru i gatunku.

14) godz. 1 po poł. —  przy ul. Wodnej 17, u 
Krejsm ana Jakóba —  8 skór cielęcych  wyprawionych  
na kolor czarny.

15) godz. 1 po poł. —  przy ul. Stawiszyńskiej 30, 
u Brysa Ch. M. i G. —  50 kg. haftów i kredens dę
bow y pokojowy.

Kalisz, dn. 25.IX 1926 r.
1241 Naczelnik Urzędu J. POLAKOWSKI.

Polski Powielacz „WTÓR”
kom plet 160 z ł .

(maszyna propagandowa)
działa tak dobrze jak drogie powielacze zagraniczne, 3000 wyraźnych  
odbitek naw et wielobarwnych. Tanie dodatki. Podziękowania urzędów,

w ojskow ości i fabryk.
W a r u a * * !  u l. K ru cza  3 6 . T al. 2 4 5 -2 9 .
1246
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MagistraGlicerophospliate czysty i z żelazem A. Bukowskiego

stosowany prxy anemji, nerwowym wyczerpaniu i w stanie upadku 
ogólnego odżywiania.

Magista 
A. Bukowskiego.Tlić Pargatlv podług Chambarda -

Ziółka przeczyszczające, nieszkodliwe dla organizmu, łagodnie i szybko 
działające, stosowane dla osób dorosłych oraz dzieci 

Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 
U W A G A i  Wszystkie wyroby naszego laboratorjum są zaopatrzone-. 
w czerwony podpis .A. Bukowski* i markę ochronną trójkąt ze statywem.

W S K L E P I E

„ G A Z E T Y  K A L I S K I E J "
Al. J ó zef in y  lv

jest do nabycia

uzupełniony po dzień 1 .III r.b .

22*

W

iJ»

r ----------------------------------------*—
L1N0EWIESE w POLSCE

K u r a c j a  dla ciężko chorych 
met. Schrotha.

Sanatorium „ K OR O"  Skolimów
p. Warszawą.

Cały rok otwarty. Tel. 20. 
1174 j

y -W łw  Itm bó/a Ujirwa

OD CISKI
ZGRUBIAŁĄ /BRODAWKI 

fAryhipn+tv*ró» chemfcm**jmrmarratycfnych
BlajuiQ hK iJt*Q dokia JL

y377afeczko. 
kup mi puszkę

F0SFALINY2)p- TU on i k o u/sk loęro
[ N A J S M A C Z N I E J S Z Y  N A JP O Ż Y W N IE JS Z Y  POKARM 

" T "  " |  DLA DZIECI | ..........
Ż ą d a ć  fylho u/  puszkach b/crszcmi/cfi!!!

: I
SKŁAD MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH

„ G A Z E T Y  K A L I S K I E J "
SP. Z OGR. ODP.

P O L E C Ai
Wielki wybór papeterji 

wiedeńskiej i krajowej 
w  ozdobnych pudełkach  

od 3 zł. i kopertach  
1 0 X 1 0  —  od 1 zł.

Pióra w ieczne. Bilety  
w izytowe. Ołówki auto

m atyczne, Bóhlera, Ko- 
m io, Penkala, teczki do 

papierów, notesy. Ka
lendarze w ieczne, śc ien 

ne, term inow e i inne.
Ramki w szelkich form a

tów  do fotografji od 
60 gr. szt. Albumy do 

pocztówek, fotografji i 
poezji. Akwarele, kredki 

w pudełkach, na sztuki.
Książki handlowe do 

buchalterji p o d w ó j n e j  
i a m e r y k a ń s k i e j .

Wielki wybór pocztów ek malarzy polskich, galerja drezdeń
ska, sa lon  paryski, oryginalne egipskie i francuskie.

i i


